
Projekt

z dnia  10 grudnia 2018 r.
Zatwierdzony przez .........................

UCHWAŁA NR III/.../18
RADY MIEJSKIEJ W AUGUSTOWIE

z dnia 17 grudnia 2018 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych Miasta Augustowa na 2019 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 w związku z art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. poz. 994, 1000, 1349, 1432), art. 4 1 ust. 2 Ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018r. 
poz. 2137) Rada Miejska w Augustowie uchwala co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Miasta 
Augustowa na 2019 rok, zwany dalej „Programem”, stanowiący załącznik do niniejszej Uchwały.

§ 2. Na sfinansowanie zadań wynikających z Programu przeznacza się środki pochodzące z opłat za 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w wysokości 950.000 zł

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Augustowa.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą od dnia 01 stycznia 2019 roku.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Augustowie

Marcin Kleczkowski

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr III/.../18

Rady Miejskiej w Augustowie

z dnia 17 grudnia 2018 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Miasta Augustowa na 
2019 rok

Podstawa prawna

Podstawą prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych są:

1. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 
1982 roku (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2137). 

2. Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 roku (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1030, 
1490, 1669)

3. Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1508 i 1693).

4. Ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku (t.j. Dz. U. Dz. U. 
z 2018 r. poz. 998, 1076, 1544).

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1390).

6. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego Programu 
Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492). 

7. Uchwała Nr XXIX/263/2016 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 5 grudnia 2016 r. w sprawie 
Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasto Augustów na lata 2017-2025.

8. Uchwała Nr XIX/162/16 w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2018.

9. Uchwała Nr XXXII/294/17 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 21 lutego 2017 r. w sprawie 
Programu Wspierania Rodziny na lata 2017-2019 Gminy Miasto Augustów.

Diagnoza i badanie ESPAD

W roku 2018 została przeprowadzona Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych na terenie Augustowa 
oraz badanie ESPAD. Badanie zostało przeprowadzone przez Oficynę Profilaktyczną na zlecenie 
Burmistrza Miasta z inicjatywy Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Augustowie. Wyniki badań stanowią zbiór najbardziej aktualnych danych o Augustowie z zakresu  
występujących zagrożeń społecznych.

Dokument znajduje się na stronie Urzędu Miejskiego w Augustowie: 
http://urzad.augustow.pl/sites/default/files/articles/diagnoza_lokalnych_zagrozen_spolecznych_augustow20
18_badanieespad2018.pdf   

Diagnoza składa się z następujących części: metodologia badań, analiza danych instytucjonalnych, 
badania dorosłych mieszkańców na terenie Augustowa, badanie sprzedawców napojów alkoholowych na 
terenie Augustowa, badanie ESPAD, porównanie badań lokalnych do ogólnopolskiego badania ESPAD, 
wnioski i podsumowanie wyników badań, pozytywne tendencje w dynamice zjawisk społecznych.

W przypadku dorosłych mieszkańców badaniu poddane zostały 153 osoby zamieszkujące miasto 
Augustów za pomocą metody PAPI (wywiad bezpośredni realizowany przy użyciu papierowej ankiety).

Sprzedawcy napojów alkoholowych przebadani zostali za pomocą metody CATI (wywiadu 
telefonicznego wspomaganego komputerowo). Badaniu zostało poddane 30 osób.

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 1

http://urzad.augustow.pl/sites/default/files/articles/diagnoza_lokalnych_zagrozen_spolecznych_augustow2018_badanieespad2018.pdf
http://urzad.augustow.pl/sites/default/files/articles/diagnoza_lokalnych_zagrozen_spolecznych_augustow2018_badanieespad2018.pdf


Badanie uczniów odbyło się zgodnie z metodologią badania ESPAD. Standardy badania określają grupę 
reprezentatywną uczniów, w przypadku Augustowa to: 158 uczniów klas III szkół gimnazjalnych oraz 
142 uczniów klas II szkół ponadgimnazjalnych.

Wyniki badań lokalnych zestawione zostały z wynikami ogólnopolskimi badań ESPAD Używanie 
alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną z 2015roku.

Dorośli mieszkańcy Augustowa

Z uzyskanych danych wynika, że 16% mieszkańców miasta pije w sposób ryzykowny. Mieszkańcy 
najczęściej spożywają piwo – sięga po nie 70% osób pijących. Większość mieszkańców Augustowa 
przekracza poziom spożycia alkoholu związany z przeciętnie najmniejszym ryzykiem szkód.

Pozytywną informacją jest fakt, że 77 % badanych uznało, że picie alkoholu w ciąży jest szkodliwe. 22% 
badanych uznało, że picie w ciąży nie jest szkodliwe lub, że nie mają takiej wiedzy.

Problem alkoholowy wśród uczniów

Z przeprowadzonych badań ankietowych wynika, że 62% gimnazjalistów i 87% licealistów spożywało 
wysokoprocentowe napoje. 38% gimnazjalistów pije regularnie alkohol i 77% młodzieży starszej regularnie 
pije alkohol. Alkohol spożywany jest w dużych ilościach, ponad połowa 66% starszych uczniów upiło się.

Pozytywnym faktem jest to, że większa cześć uczniów gimnazjum w dużym stopniu widzi negatywne 
konsekwencje związane z piciem alkoholu. Uczniowie mają świadomość negatywnych konsekwencji 
związanych ze spożywaniem alkoholu.

Większa jest ilość augustowskich licealistów pijących nadmiernie, niż odsetek w uczniów w Polsce. 
Uczniowie gimnazjum w Augustowie rzadziej się upijają niż ogółem uczniowie w Polsce. Niższy jest 
odsetek młodzieży w Augustowie sięgających po alkohol w porównaniu do danych ogólnopolskich.

Badanie sprzedawców alkoholu na terenie Augustowa 

W badaniu diagnozującym problemy społeczne w Augustowie wzięło udział 30 sprzedawców napojów 
alkoholowych - 53% próby stanowiły kobiety a 47% mężczyźni.

67% sprzedawców alkoholu uważa, że spożycie alkoholu utrzymuje się na stałym poziomie. 27% 
sprzedawców sądzi, iż spożycie alkoholu w ostatnich latach wzrasta. Bardzo   mała  część  ankietowanych 
uznała,  że  spożycie  alkoholu w mieście maleje. 67% ankietowanych sprzedawców uznało, że nigdy  
nie dochodzi  do  takiej  sytuacji sprzedaży alkoholu nieletnim. 27% osób uważa, iż zdarza się to rzadko, 
a 7% wskazało na odpowiedź „czasami”. 97% sprzedawców ekspedientów twierdzi, że nigdy nie sprzedało 
alkoholu osobie nieletniej. Przeciwną postawę wykazało 3% respondentów, którzy wielokrotnie sprzedali 
alkohol osobie niepełnoletniej. Jak wynika z deklaracji sprzedawców, nie każdy badany sprawdza dowód 
tożsamości w przypadku wątpliwości co do pełnoletności osoby kupującej alkohol. 27%badanych 
wielokrotnie prosiło o dowód osobisty. 7% respondentów raz lub kilka razy sprawdzało dokument 
tożsamości.

Diagnoza Lokalnych Zagrożeń Społecznych Miasta Augustowa i badanie ESPAD  sporządzona w 2018 r. 
przez Oficynę Profilaktyczną z Krakowa jest materiałem bazowym do określenia kierunków działań 
w niniejszym Programie. Zadania na rok 2019 zostały określone w oparciu o ustawodawstwo, 
zdiagnozowane problemy na terenie Augustowa oraz doświadczenia z rozwiązań prowadzonych w latach 
poprzednich.  Program jest częścią lokalnej strategii rozwiązywania problemów społecznych.

Zamysłem niniejszego Programu jest wyznaczenie kierunków, najważniejszych kategorii zadań, które 
będą realizowane przez Gminę Miasto Augustów w roku 2019.

Art.41. 1.  Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi mówi, iż;

1. Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. W szczególności 
zadania te obejmują:

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 2



2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;

4) (uchylony);

5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych;

6) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;

7) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Program zawiera diagnozę środowiskową miasta Augustowa, zasoby środowiskowe, przeprowadzone 
na terenie Augustowa działania profilaktyczne, wyznacza obszary problemowe: określono cel Programu 
i zadania do jego realizacji. Program jest zgodny z zapisami Gminnej Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025.

Diagnoza środowiskowa

Diagnoza środowiskowa zawiera aktualny stan lokalnej społeczności i uwarunkowań społecznych 
występujących na terenie miasta Augustowa. Opracowana została na podstawie Diagnozy zagrożeń 
społecznych Miasta Augustowa przeprowadzonej w roku 2018. Dokument umieszczony jest na stronie 
http://urzad.augustow.pl/sites/default/files/articles/diagnoza_lokalnych_zagrozen_spolecznych_augusto
w2018badanieespad2018.pdf           .

Bezrobocie

Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Augustowie 

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Augustowie w roku 2017 zarejestrowanych było 1.102 osób (w 
tym 520 kobiet) z terenu Miasta Augustowa.W roku 2018 (stan na dzień 31 października br.) 
zarejestrowanych było 1.077 osób, w tym 505 kobiet.

2017 2018Osoby będące w szczególnej 
sytuacji na rynku pracy ogółem kobiety ogółem kobiety
Do 30 roku życia 253 158 240 140
Do 25 roku życia 115 73 106 65
Długotrwale bezrobotni 607 264 652 304
Powyżej 50 roku życia 390 137 340 121
Posiadające co najmniej 
1 dziecko do 6 roku życia

176 157 165 148

Posiadające co najmniej 
1 dziecko niepełnosprawne do 
18 roku życia

2 2 1 1

Niepełnosprawni 44 1935 35 19
Osoby pozostające długotrwale bez zatrudnienia są narażone na wiele negatywnych sytuacji 

wynikających z pozycji zawodowej i materialnej. Innym ważnym aspektem dotyczącym zjawiska 
bezrobocia jest niepodejmowanie pracy lub jej porzucanie ze względu na nadużywanie alkoholu.

Bezpieczeństwo socjalne rodziny

Dane: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie 

W roku 2017 z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie na podstawie ustawy 
o pomocy społecznej skorzystało w podziale na rodziny 844 rodzin, w których łącznie było 1.655 osób, 
w tym 69 rodziny z udokumentowanym uzależnieniem (62 rodziny – alkoholizm, 7 narkomania). 

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 3

http://urzad.augustow.pl/sites/default/files/articles/diagnoza_lokalnych_zagrozen_spolecznych_augustow2018badanieespad2018.pdf
http://urzad.augustow.pl/sites/default/files/articles/diagnoza_lokalnych_zagrozen_spolecznych_augustow2018badanieespad2018.pdf


Na dzień 30 września 2018r. z pomocy MOPS w Augustowie skorzystało 936 rodzin, łącznie 1.222 osób, 
w tym 49 rodzin z udokumentowanym uzależnieniem (45 alkoholizm, 4 narkomania).

Procedura zobowiązania do leczenia odwykowego

Dane: Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie 

W 2017 do w/w komisji wpłynęło ogółem 121 wnioski o wszczęcie postępowania w stosunku do osób 
nadużywających alkoholu i używających środków odurzających w tym:

50 wniosków z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie z czego 30 wniosków dotyczyło przemocy 
w rodzinie,

14 wniosków z Prokuratury Rejonowej w Augustowie w tym 2 dotyczące znęcania się nad rodziną,   9 za 
jazdę pojazdem pod wpływem alkoholu i 3 za posiadanie środków odurzających,

19 wniosków z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w tym 3 dotyczące przemocy 
w rodzinie,

30 od członków rodzin i osób prywatnych, 4 w czasie przyjmowania wniosków założono Niebieską Kartę 

2 wniosek z Sądu Rejonowego w Augustowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich,

6 wniosków z I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej.

Zespół motywujący Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbył 111 posiedzeń 
(w tym 25 wyjazdowych przy współudziale dzielnicowego).

Ponadto założono 20 procedur „Niebieskiej Karty” (z czego 1 procedura dotyczyła małoletnich dzieci), 3- 
krotnie zawiadomiono Prokuraturę o możliwości popełnienia przestępstwa znęcania się nad rodziną 
(art. 207KK) oraz zwracała się z prośbą do tut. Prokuratury o wszczęcie postepowania przygotowawczego 
w tych sprawach. Skierowano do Sądu Rodzinnego w Augustowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich 
8 wniosków o wgląd w sytuację małoletnich dzieci w związku z niepokojącymi sygnałami napływającymi 
do Komisji.

W 2017 r. odbyło się łącznie 161 posiedzeń Komisji:

- 111 motywujących,

- 6 plenarnych,

- 27 opiniujących,

- 10 kontrolnych,

- 7 roboczych.

Do dnia 31 października 2018 roku do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
wpłynęło 85 wniosków o wszczęcie postępowania w stosunku do osób nadużywających alkoholu 
i używających środków odurzających w tym: 

26 wniosków z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie, z czego 17 wniosków dotyczyły 
przemocy w rodzinie,

6 wniosków z Prokuratury Rejonowej w Augustowie, wszystkie dotyczące kierowania pojazdem pod 
wpływem alkoholu,

1 wniosek z I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej w Augustowie,

16 wniosków z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w tym 5 dotyczące przemocy 
w rodzinie,

1 wniosek z Niebieskiej Linii, który dotyczył również przemocy w rodzinie,

35 wniosków od członków rodzin i osób prywatnych, na podstawie których w 4 przypadkach została 
sporządzona Niebieska Karta.

Ponadto w 5 postępowaniach wystąpiono do Sądu Rejonowego w Augustowie                     
z wnioskiem o wgląd w sytuację małoletnich dzieci. W 1 przypadku sporządzono zawiadomienie 
o przestępstwie z art. 207 § 1 KK. W toku prowadzonych procedur sporządzono 6 Niebieskich Kart. 

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 4



W toku prowadzonych postępowań na podstawie art. 26 ust. 3 Ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi MKRPA w Augustowie w 10 
przypadkach skierowała akta spraw z wnioskiem o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 
obowiązku poddania się leczeniu w stacjonarnym lub niestacjonarnym zakładzie lecznictwa 
odwykowego. 

W 2018 r. (stan na dzień 31 października 2018 r.) odbyło się łącznie 148 posiedzeń Komisji.

Przemoc w rodzinie

Dane: Zespól Interdyscyplinarny Gminy Miasto Augustów 

W 2017 r. :

1. Do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 100 Niebieskich Kart (Jednostki organizacyjne pomocy 
społecznej: 17,Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie: 20,Policja: 
60,Oświata: 2,Ochrona zdrowia: 1)

2. Powołano 84 grupy robocze w celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy 
w rodzinie.

3. Zakończono 101 procedur Niebieskiej Karty (w tym procedury rozpoczęte w 2016 r.):

- w związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionym przypuszczeniem o zaprzestaniu dalszego 
stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu planu pomocy: 46,

- w związku z rozstrzygnięciem o braku zasadności podejmowania działań: 55.

W 2018 r. do dnia 31 października:

1. Do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 103 Niebieskie Karty (Jednostki organizacyjne pomocy 
społecznej: 10, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie: 6, Policja: 86, 
Oświata: 1)

2. Powołano 95 grup roboczych w celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy 
w rodzinie.

3. Zakończono 57 procedur Niebieskiej Karty (w tym procedury rozpoczęte w 2016 r.):

- w związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionym przypuszczeniem o zaprzestaniu dalszego 
stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu planu pomocy: 24,

- w związku z rozstrzygnięciem o braku zasadności podejmowania działań: 33.

Bezpieczeństwo

Dane: Komenda Powiatowa Policji w Augustowie:

W 2017 roku:

- 160 osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej w stanie nietrzeźwości,

- 24 osoby, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej po użyciu alkoholu,

- 10 wypadków pod wpływem alkoholu,

- 174 liczba popełnionych przestępstw przez osoby pod wpływem alkoholu, 

-  829 wykroczeń popełnionych pod wpływem alkoholu,

- 215 osób, które dopuściły się zakłócania porządku publicznego pod wpływem alkoholu,

- 1 osoba, która prowadziła pojazd na drodze publicznej pod działaniem środków odurzających lub substancji 
psychotropowych,

- 0 liczba wypadków drogowych popełnionych przez osoby będące pod działaniem środków odurzających lub 
substancji psychotropowych,

W roku 2018 – stan na koniec III kwartału:

- 126 osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej w stanie nietrzeźwości,

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 5



- 20 osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej po użyciu alkoholu,

- 3 wypadki pod wpływem alkoholu,

- 172 liczba popełnionych przestępstw przez osoby pod wpływem alkoholu, 

-  960 wykroczeń popełnionych pod wpływem alkoholu,

- 233 osoby, które dopuściły się zakłócania porządku publicznego pod wpływem alkoholu,

- 0 liczba osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej pod działaniem środków odurzających lub 
substancji psychotropowych,

- 0 liczba wypadków drogowych popełnionych przez osoby będące pod działaniem środków odurzających lub 
substancji psychotropowych.

Dostępność do pomocy terapeutycznej i psychospołecznej

Na terenie miasta Augustowa działa Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Poradnia Zdrowia 
Psychicznego – Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia”, jak również Punkt Pomocy dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie przy ul. Szpitalnej 12A. Poradnia jest finansowana przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia w zakresie: opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień. Ponadto z budżetu Gminy 
Miasta Augustów w Poradni finansowane są dodatkowe działania profilaktyczne zwiększające 
dostępność usług dla mieszkańców miasta Augustowa takie jak zajęcia i programy ponadpodstawowe 
oraz dalszego zdrowienia typu sesje terapii indywidualnej. Zajęcia przeznaczone dla osób uzależnionych 
od alkoholu i członków ich rodzin.  Usługa świadczona w okresie: 01.06.2018 – 31.12.2018 r. 
Zrealizowano łącznie (stan na dzień 31.10.2018 r.) 80 godzin terapeutycznych, łącznie udzielono 
72 porady.

Ponadto z budżetu Gminy Miasta Augustów finansowane są działania na rzecz mieszkańców 
Augustowa przez następujace podmioty:

Punkt Konsultacyjny dla Dorosłych oraz dla dzieci i młodzieży ul. Kilińskiego 8A. Finansowane są 
działania polegające na motywowaniu osób uzależnionych jak i członków ich rodzin do podjęcia 
psychoterapii, motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nie uzależnionych, do zmiany 
szkodliwego wzoru picia, udzielania wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym. W roku 
2018 (stan na dzień 31.10.2018 r.) udzielono 618 porad.

Gabinet Psychoterapii ul. Mostowa 12G. Finansowane są działania w zakresie prowadzenia terapii 
dzieci, młodzieży i dorosłych z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym (terapia psychologiczna 
i psychotraumatologiczna). W roku 2018 (stan na dzień 31.10.2018 r.) udzielono 440 porad.

Centrum Wspierania Rozwoju Dziecka „Piotruś Pan” ul. Wypusty 1. Zrealizowano łącznie 
690 godz. terapii z dziećmi z zespołem FAS (alkoholowy zespół płodowy)  oraz pochodzących z rodzin 
z problemem alkoholowym (terapia umiejętności społecznych, terapia pedagogiczna, terapia mowy, 
arteterapia, terapia ręki, metoda Hallwick - terapia w wodzie, terapia logopedyczna, terapia 
psychologiczna, dogoterapia, terapia poznawczo-behawioralna). W roku 2018 (stan na dzień 
31.10.2018 r.) w zajęciach terapeutycznych uczestniczyło 20 dzieci. 

Gabinet Psychologiczno-Terapeutyczny GABIK ul. 3 Maja 56.  Zrealizowano łącznie 586 godz. 
terapii z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym (terapia psychologiczna, terapia pedagogiczna, 
integracja sensoryczna, terapia polisensoryczna, terapia logopedyczna, fizjoterapia). W roku 2018 (stan 
na dzień 31.10.2018 r. ) w zajęciach terapeutycznych uczestniczyło 20 dzieci. 

Grupa wsparcia „Razem Łatwiej” ul. Mostowa 12D. Finansowane są działania w zakresie 
prowadzenia terapii dorosłych z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym poprzez mikroedukację, 
dyskusję na forum grupy, osobiste prezentacje i zajęcia socjalno-integracyjne. Grupa wspiera 
uzależnionych utrzymujących abstynencję, nieradządzych z agresją, uwikłanych w przemoc domową i z 
trudnościami w relacjach partnerskich.  Grupa wsparcia liczy 7-9 osób, ogółem w spotkaniach wzięły 
udział 24 osoby (stan na dzień 31.10.2018 r.).

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzi:

- Grupę wsparcia dla osób z problemami opiekuńczo – wychowawczymi „Szkoła rodzica”,

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 6



- Grupę wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie,

- indywidualne poradnictwo psychologiczne.

W partnerstwie ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzone są 
punkty poradnictwa prawnego i psychologicznego. W roku 2017 z poradnictwa prawnego skorzystało 
127 osób, z poradnictwa psychologicznego 33.

W roku 2018 (stan na 31 października)  - 97 osób  z poradnictwa prawnego, 37 z poradnictwa 
psychologicznego.

Augustowskie Stowarzyszenie Abstynentów KLUB TĘCZA ul. Ks. Skorupki 6

Klub TĘCZA jest to miejsce do którego trafiają osoby uzależnione od alkoholu, osoby 
współuzależnione, a także inne osoby promujące trzeźwy styl życia, wszyscy ci którzy pragną 
w jakikolwiek sposób wesprzeć swych bliskich czy znajomych w walce z chorobą alkoholową.

W klubie odbywają się zajęcia terapeutyczne indywidualne i grupowe ponadto zajęcia 
socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży. Odbywają się także spotkania – Mitingi: AA Grupa „Nie ma 
mocnych”, DDA Grupa „Teraz My”, Al-Anon Grupa „Promyk”, AA Grupa „Maj”. 

Punkt konsultacyjny prowadzony jest przez instruktora terapii uzależnień i współuzależnienia, który 
udziela porad podczas spotkań indywidualnych. Prowadzone są także zajęcia grupowe, które mają 
charakter edukacyjny na temat uzależnienia i radzenia sobie z uzależnieniem bliskiej osoby. Średnia 
liczba uczestników 7-11 osób.

W grupie wsparcia dla osób doświadczających przemocy, prowadzonej przez psychoterapeutę, są 
zajęcia mające na celu zdefiniowanie zjawiska przemocy w ujęciu psychologicznym (elementy 
psychoterapii), społecznym i prawnym. W trakcie przeprowadzanych spotkań osoba potrzebująca 
uzyskuje pomoc psychoedukacyjną, terapeutyczną i prawną, która może przyczynić się do podjęcia próby 
zmiany funkcjonowania, do ochrony jej dóbr osobistych i materialnych, do podjęcia działań 
skierowanych na powstrzymanie przemocy. Średnia liczba uczestników: 5-10 osób.

Grupa wsparcia i rozwoju osobistego z psychologiem. Celem tej grupy jest wzajemne wsparcie 
emocjonalne, pomoc w przezwyciężaniu problemów i rozwiązywaniu ich. Średnia liczba uczestników: 5-
10 osób.

Ponadto prowadzone są zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci – w dwóch grupach wiekowych. Na 
zajęciach dzieci uczestniczą w treningu umiejętności społecznych, uczą się technik relaksacyjnych 
w postaci muzykoterapii, bajkoterapii i arterapii. Średnio w zajęciach uczestniczy 12-16 dzieci.

Działania profilaktyczne dla dzieci i młodzieży

W mieście Augustów funkcjonuje 5 placówek wsparcia dziennego - Świetlic (4 placówki

prowadzone są przez organizacje pozarządowe, jedna przez gminę).

1. Świetlica Społecznej Organizacji Przyjaciół Dzieci „Przystań” w Augustowie – liczba miejsc 37,

2. Świetlica Katolickiego Towarzystwa Służby Dzieciom Hospicjum w Augustowie- liczba miejsc 25,

3. Świetlica Fundacji „CORDIS” - Dom Opieki nad Dzieckiem w Augustowie – liczba miejsc 30,

4. Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD Oddział w Augustowie – liczba miejsc 25.

5. Świetlica „Nasza Ostoja” przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Augustowie – liczba miejsc – 
20.

Działania profilaktyczne przeprowadzone w roku 2017 zostały szczegółowo opisane w Programie na 
rok 2017 oraz w Sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych za rok 2017.

Działania przeprowadzone w roku 2018:   

a/ Warsztaty profilaktyczno-terapeutyczne w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom dla uczniów 
szkół podstawowych 

l.p Nazwa programu-warsztatu/ Opis Miejsce/

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 7



Czas realizacji Liczba uczestników/
Kwota dofinansowania

1. Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt:
„Cyberprzemoc – nie jesteś 
anonimowy”- klasy IV – 
1 warsztat 90 min.

„Fonoholizm – uzależnienie od 
telefonu komórkowego – klasy 
VII – 1 warsztat 90 min.

„Dopalacze – o spustoszeniu jakie 
wywołują w organizmie 
człowieka” – klasy V – 1 warsztat 
90 min.
„Dopalacze – o spustoszeniu jakie 
wywołują w organizmie 
człowieka” – klasy VI – 
1 warsztat 90 min.

09.02.2018 r.  i 14.02.2018 r.

Celem warsztatów było uwrażliwienie 
uczniów na skalę problemu 
cyberprzemocy oraz wypracowanie 
z nimi zasad bezpiecznego 
i kulturalnego korzystania z sieci.

Celem warsztatów było uwrażliwienie 
uczniów na zagrożenia jakie wiążą się 
z nadużywaniem telefonu 
komórkowego oraz wypracowanie 
z nimi metod jego eliminowania.

Celem warsztatów było przekazanie 
uczniom rzetelnej wiedzy na temat 
spustoszenia jakie wywołują 
w organizmie dopalacze oraz 
wypracowanie mechanizmów 
skutecznej odmowy w sytuacjach presji 
rówieśniczej.

Szkoła Podstawowa nr 
6 ul. Tartaczna 21.
Liczba uczestników: 
88 uczniów.
Kwota dofinansowania:   
1 000,00 zł.

2. Warsztaty profilaktyczne pt:
„Cyberbullying. Stop 
Cyberprzemocy!” – klasy II 
gimnazjalne – 4 warsztaty po 
90 min.
20.02.2018 r.

W pracy grupowej uczniowie ustalali 
jakie są przyczyny oraz skutki 
umieszczania obraźliwych, wulgarnych 
komentarzy, zdjęć bez wiedzy osób na 
nich będących. Wypracowano zasady 
kodeksu zachowania w sieci.

Szkoła Podstawowa nr 
2 (Gimnazjum nr 2 ul. 
Nowomiejska 41)
Liczba uczestników: 120,
Kwota dofinansowania: 
1340,00 zł.

3. Warsztaty profilaktyczne pt:
„Cyberbullying.Stop 
Cyberprzemocy!”  i „Mobbing 
rówieśniczy”– klasy V, VI, VII 
szkoły podstawowej oraz klasy II 
i III gimnazjalne – 3 warsztaty po 
90 min.
26.03.2018 r. i 27.03.2018 r.

Celem warsztatów było zapoznanie 
uczestników z różnymi formami 
przemocy rówieśniczej zarówno 
w świecie realnym i cyberprzestrzeni.

Szkoła Podstawowa nr 
4 ul. M. Konopnickiej 5
Liczba uczestników: 142,
Kwota dofinansowania:         
1 950,00 zł.

4. Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt: „Cyberprzemoc 
– nie jesteś anonimowy” dla klas 
IV i VII – 14 warsztatów po 
90 min.
13,14,15 i 20.03.2018 r.

„Cyberprzemoc – zagrożenie dla 
nastolatków” – 1 warsztat 45 min. 
dla rodziców
15.03.2018 r.

Celem warsztatów było uwrażliwienie 
uczniów na skalę problemu oraz 
wypracowanie z nimi zasad 
bezpiecznego i kulturalnego korzystania 
z sieci.

Celem warsztatu było zwrócenie uwagi 
rodziców na zagrożenia, jakie dzieci 
napotykają w internecie oraz nauczenie 
ich jak mogą im zapobiec.

Szkoła Podstawowa nr 
3 ul. Mickiewicza 1
Liczba uczestników: 410
Kwota dofinansowania:   
3 740,00 zł.

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 8



5. Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt: „Bezpieczna 
praca przy komputerze. Jak 
zapobiegać uzależnieniom od 
komputera?” dla klas IV

„Stop cyberprzemocy” – dla klas 
VII - 10 warsztatów po 90 min.
10.04.2018 r. i 11.04.2018 r.

„Dopalaczom mówię NIE!” – 
szkolenie Rady Pedagogicznej – 
1 warsztat 45 min.
10.04.2018 r.

„Dopalacze i nowe narkotyki. Jak 
rozpoznać czy dziecko sięga po 
narkotyki/dopalacze?”– szkolenie 
dla rodziców –1 warsztat 45 min.
22.03.2018 r.

Tematyka warsztatów:
- Wulgaryzmy – nie tylko pięścią 
stosujesz przemoc!
- Czy dokuczanie jest przemocą?
- Profilaktyka zachowań medialny

Celem warsztatów było uwrażliwienie 
uczniów na skalę problemu oraz 
wypracowanie z nimi zasad 
bezpiecznego i kulturalnego korzystania 
z sieci.

Szkolenie zostało przeprowadzone 
w taki sposób aby zapoznać nauczycieli 
z najbardziej dostępnymi środkami 
psychoaktywnymi w Polsce oraz 
z konsekwencjami ich używania.

Celem szkolenia było uświadomienie 
rodzicom jakie są rzeczywiste 
przyczyny sięgania młodych ludzi po 
używki oraz wypracowanie z nimi 
skutecznych metod przeciwdziałania 
temu zjawisku.

Szkoła Podstawowa nr 2
ul. Rajgrodzka 1
Liczba uczestników: 230
Kwota dofinansowania:   
3 566,00 zł.

6. Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt: „Profilaktyka 
zachowań ryzykownych” dla klas 
V, VI, VII oraz II gimnazjum – 
6 warsztatów po 90 min.
24 i 25.04.2018 r.

„Zbuntowane dziecko” szkolenie 
dla Rady Pedagogicznej - 
1 warsztat 45 min., oraz dla 
rodziców wywiadówka 
profilaktyczna – 45 min.

Celem warsztatów było doskonalenie 
umiejętności współżycia z innymi 
i radzenia sobie w trudnych sytuacjach 
życiowych, poznanie i uświadomienie 
mechanizmów zagrożeń, promocja 
zdrowego stylu życia itp.

Poruszane były następujące 
zagadnienia:
-   stawianie granic dziecku
-   diagnoza dziecięcego buntu
- powiązanie buntu z kryzysami 
rozwojowymi i sytuacyjnymi
- metody pracy ze zbuntowanym 
dzieckiem
- bunt jako przyczyna zachowań 
ryzykownych.

Szkoła Podstawowa nr 
4 ul. M. Konopnickiej 5
Liczba uczestników: 151,
Kwota dofinansowania:         
2 450,00 zł.

7. Program profilaktyczny 
„DEBATA” (rekomendowany 
przez PARPA) dla klas V.
11, 18 i 25.05.2018 r.

Celem ogólnym programu było 
wzmocnienie postaw pro-abstynenckich 
u nastolatków stojących przed progiem 
inicjacji alkoholowej

Szkoła Podstawowa nr 
3 ul. Mickiewicza 1
Liczba uczestników: 116
Kwota dofinansowania:   
1 850,00 zł.

8. Program profilaktyczny dla 
młodzieży klasy III gimnazjalne 
i klasy VIII szkoły podstawowej 
pt.: „Archipelag skarbów” - 
(rekomendowany przez PARPA) 
25 i 26 października  2018 r.

Zakres celów programu:
- profilaktyka uzależnień,
- profilaktyka przemocy,
- wychowanie ku miłości 
i odpowiedzialności za swoją 
seksualność,
- profilaktyka ciąż nastolatek, 
profilaktyka HIV/AIDS,
- cele i efekty ogólnoprofilaktyczne.

Szkoła Podstawowa nr 
4 ul. M. Konopnickiej 5.
Liczba uczestników: 100
Kwota dofinansowania:           
5 120,00 zł

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 9



W program byli zaangażowani oprócz 
uczniów nauczyciele oraz rodzice. 
Ponadto odbyło się szkolenie Rady 
pedagogicznej oraz spotkanie dla 
rodziców.

9. Program profilaktyczny 
„DEBATA” (rekomendowany 
przez PARPA) dla klas VI.
29 października 2018 r.

Celem ogólnym programu było 
wzmocnienie postaw pro-abstynenckich 
u nastolatków stojących przed progiem 
inicjacji alkoholowej. Ponadto 
poszerzono wiedzę uczniów w kierunku 
promocji zdrowego stylu życia.

Szkoła Podstawowa nr 2
ul. Rajgrodzka 1
Liczba uczestników: 75
Kwota dofinansowania:   
3 000,00 zł.

b/ pozostałe działania profilaktyczne:

- Autorski występ artystyczny o tematyce profilaktyki uzależnień zespołu FULL POWER SPIRIT pt: „Znajdź 
pomysł na siebie!" adresowany do uczniów klas siódmych i klas gimnazjalnych Szkoły Podstawowej nr 2 . 
Koncert odbył się w kinie ISKRA w dniu 22 marca 2018 r. i wzięło udział w nim ok. 250 uczniów. Koszt – 
2 319,00 zł.

- Szkolna Olimpiada Wiedzy o HIV/AIDS w Szkole Podstawowej nr 3 w dniu 17 stycznia 2018 r. w trzecich 
klasach gimnazjalnych. Koszt -  200,00 zł.

- Szkolny  konkurs dotyczący Szkodliwości Palenia Tytoniu w Szkole Podstawowej nr 3 w dniu 23.05.2018 r. 
w VI i VII klasach szkoły podstawowej. Koszt – 300, 00 zł.

- Kampania  Prozdrowotna „SLOW LIFE – SLOW FOOD” dla wszystkich uczniów Szkoły Podstawowej nr 
3 w dniach 11 – 20.06.2018 r. Koszt – 1998, 98 zł.

- Konkurs plastyczny organizowany przez SANEPID na plakat antytytoniowy dla uczniów klas I szkół 
podstawowych oraz dzieci w wieku przedszkolnym w dniu 11.06.2018 r. Koszt – 200, 00 zł.

- Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych pt: „Warunki korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych” – szkolenie w formie stacjonarnej dwudniowe 18 i 19.09.2018 r.  Przeszkolonych bezpłatnie 
zostało 40 sprzedawców. Koszt – 1600,00 zł.

- Poradnictwo prawne i psychologiczne dla mieszkańców Augustowa będących w trudnej sytuacji 
życiowej w związku z uzależnieniem od alkoholu, nadużywających alkoholu i doświadczających 
przemocy w rodzinie (Stowarzyszenie na Rzec Pomocy Społecznej w Augustowie) – 4320 zł.

- Organizacja ferii zimowych 2018 pod hasłem: „Żyj zdrowo na sportowo” przez nauczycieli szkół 
podstawowych  – 5 700,00 zł,

- Trzydniowy profilaktyczny piknik zimowy „Nudy za drzwi nie wpuszczamy – mądrą zabawą ją 
przeganiamy” – 12 000,00 zł,

- Piknik profilaktyczny pt: „Profilaktyczna wyspa twórczej zabawy i aktywnego wypoczynku” – 
10 000,00 zł. W trakcie całego dnia piknikowego odbywały się zajęcia o charakterze ćwiczeń 
i doświadczeń mających na celu uświadomienie niebezpieczeństw i zagrożeń związanych z używaniem 
alkoholu, narkotyków, papierosów oraz dopalaczy, w trakcie wizyt grup zorganizowanych 
przeprowadzono także ogólne pokazy zagrożeń związanych z w/w używkami.

Rynek alkoholowy w mieście Augustów

Zgodnie z uchwałą Nr XLVIII/470/18 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 22 maja 2018 r. w sprawie 
ustalenia na terenie Gminy Miasto Augustów maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż i podawanie 
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz w miejscu sprzedaży, 
zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz odstępstw od zakazu 
spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych ustalono:

1) maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 
miejscem sprzedaży (detal):

a) do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo – 90

b) powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) – 75

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 10



c) powyżej 18% zawartości alkoholu – 75

2) maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży (gastronomia):

a) do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo – 100

b) powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) – 55

c) powyżej 18% zawartości alkoholu – 55

Ilość zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych:

Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wg zawartości alkoholu (stan na 31.10.2018 r.)

1) poza miejscem sprzedaży (detal) 2) w miejscu sprzedaży (gastronomia)
1.

do 4,5% 
(oraz 
piwa)

2.
od 4,5 do 
18%  (z 

wyjątkiem 
piwa)

3.
pow. 18%

4.     razem 5.
do 4,5% 

(oraz 
piwa)

6.
od 4,5 do 
18%  (z 

wyjątkiem 
piwa)

7.
pow. 18%

8.     razem 9. Ogółem 
(suma 

kolumn 
4+8)

69 66 64 199 88 44 51 183 382

Ponadto w 2018 roku (stan na 31.10.2018 r.) wydano 8 jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych (1-2 dni) podczas imprez.

Zasoby środowiskowe:

- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie,

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie,

- Zespół Interdyscyplinarny Miasta Augustowa,

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie,

- Komenda Powiatowa Policji w Augustowie,

- NZOZ „Poradnia Zdrowia Psychicznego – Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia”,

- Placówki ochrony zdrowia funkcjonujące i obejmujące swoim działaniem mieszkańców Augustowa,

- Placówki oświatowe obejmujące swoim działaniem mieszkańców Augustowa,

- Sąd Rejonowy w Augustowie,

- Prokuratura Rejonowa w Augustowie,

- Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Augustowie,

- Środowiskowy Dom Samopomocy w Augustowie,

- Centrum Integracji Społecznej prowadzone przez Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno – Gospodarczych im. 
Króla Zygmunta Augusta w Augustowie,

- Organizacje pozarządowe, placówki wsparcia dziennego: Świetlica „Nasza Ostoja” , Społeczna Organizacja 
Przyjaciół Dzieci „Przystań”, Ognisko Wychowawcze TPD, Katolickie Towarzystwo Służby

- Dzieciom „Hospicjum”, Fundacja „Cordis”,

- Augustowskie Stowarzyszenie Abstynentów Klub „Tęcza”,

- Podmioty gospodarcze wykonujące usługi zakontraktowane z Gminą Miastem Augustów skierowane do 
osób uzależnionych i ich rodzin.

Obszary problemowe

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 11



Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych na terenie Augustowa oraz badanie ESPAD 
przeprowadzona w roku 2018 zawiera wiele ważnych informacji mówiących o lokalnych problemach 
społecznych i ciągle jest najistotniejszym dokumentem wytyczającym obszary problemowe do pracy 
w roku 2019.

Wnioski i podsumowanie wyników badań dotyczące problemu uzależnienia od alkoholu:

DOROŚLI MIESZKAŃCY

Głównym problemem dotykającym mieszkańców Augustowa są uzależnienia:

Aż  16%  mieszkańców  pije  alkohol  codziennie,  spora  część  dopuszcza  się  ryzykownych  
zachowań  pod  wpływem  alkoholu  (33%  pracowało  w stanie nietrzeźwości, a co 4 mieszkaniec 
prowadził pojazd pod wpływem alkoholu);

Zdaniem  większości  mieszkańców  problem  alkoholowy  na  terenie  miasta  wzrasta;

Znaczna część ankietowanych boryka się z problemem nikotynowym – 32% pali codziennie a co 
5 badanych sięga po papierosa okazjonalnie;

Co 10 mieszkaniec uznaje, że picie alkoholu w ciąży nie jest szkodliwe, a 15% za substancje 
nieszkodliwe uznało papierosy;

Kolejnym  istotnym  problemem  występującym  w społeczności  mieszkańców Augustowa jest 
przemoc, której doświadczył co 5 mieszkaniec w swoim domu, co 10 w miejscu  publicznym  a co 
20 w pracy; dominującą formą przemocy jest przemoc psychiczna i fizyczna;

Niepokojące  są  przekonania  dorosłych  dotyczące  przemocy – 22 % usprawiedliwiałoby ten czyn; 
niewłaściwe przekonania na temat przemocy mogą skutkować większym natężeniem jej stosowania.

SPRZEDAWCY

Wśród  ankietowanych  pracowników  punktów  sprzedaży,  zdecydowana większość    badanych  
sprzeciwia  się  sprzedawaniu  napojów  alkoholowych osobom nietrzeźwym, pomimo to część badanych 
sprzedawców przyznało, że zdarza się im sprzedawać alkohol osobom w takim stanie;

Ankieta wykazała, że umiarkowanie dużo osób niepełnoletnich podejmuje próby zakupu  napojów  
alkoholowych  bądź  papierosów.  Diagnoza  wskazuje,  że w punktach  sprzedaży  większość  badanych  
sprzedawców  nie sprzedaje zakazanych  substancji osobom niepełnoletnim i dobrze radzi sobie 
w sytuacji odmowy ich sprzedaży.

UCZNIOWIE

Augustowscy uczniowie  piją  alkohol  62 %  gimnazjalistów  i 87%  licealistów spożywało  
wysokoprocentowe  napoje.  Współczynnik  pijących  uczniów  jest niższy niż wyniki dla kraju;

Alkohol spożywany jest w dużych ilościach – co 3 gimnazjalista i ponad połowa licealistów  (66%)  
upiło  się;  należy  wskazać  na  dużą  dostępność wysokoprocentowych trunków – poszczególne napoje 
uważane są za bardzo łatwe do zdobycia przez 40% gimnazjalistów i 60% licealistów;

Co  ciekawe,  występuje  wyraźna  różnica  miedzy  kohortami,  jeśli  chodzi o oczekiwania 
względem alkoholu. Gimnazjaliści w większości spodziewają się negatywnych  konsekwencji,  jak  złe  
samopoczucie,  mdłości,  kac,  kłopoty; Licealiści oczekują od alkoholu poczucia szczęścia, sprawienia, 
że będą bardziej otwarci i towarzyscy oraz, że zapomną o problemach;

Badani  wykazują  wysoki  poziom  tolerancji  dla  spróbowania  substancji i używania od czasu do 
czasu; zdecydowanie potępiają zażywanie marihuany i alkoholu każdego dnia;

Wskaźnik doświadczalności przemocy na terenie miasta Augustów jest wśród młodzieży  
porównywalnie  duży,  co  w dorosłej  części  społeczeństwa – co  5 gimnazjalista i co 4 licealista 
doświadczył w życiu przemocy. Dominuje przemoc psychiczna i fizyczna stosowana przez rówieśników 
i rodzinę;

Wskaźnik  przemocy  rówieśniczej  spada  wraz  z wiekiem  badanych – w gimnazjum współczynnik 
ten wynosi 35%, a w liceum już tylko 6%;

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 12



Wraz z wiekiem badanych wzrastają współczynniki analizowanych problemów społecznych – 
zwiększa się odsetek pijących uczniów, i zażywających substancje psychoaktywne; wyjątek stanowi 
problem przemocy szkolnej.

POZYTYWNE TENDENCJE W DYNAMICE ZJAWISK SPOŁECZNYCH

Za pozytywny można uznać fakt, że jedynie nieliczna część ankietowanych uznała klaps  za  dobrą  
metodę  wychowawczą (4%),  pozostała  część  próby  jest przeciwnego zdania;

Większość badanych deklaruje, że bez problemu znalazła lub znajdzie pracę – może to wynikać 
z istotnego faktu  - Augustów jest  miastem  turystycznym; pozytywnie  oceniane  są  przez  badanych 
różnego  rodzaju  formy  aktywizacji zawodowej prowadzone na terenie Augustowa;

Część  ankietowanych  uznała,  że  problem  ubóstwa  nie występuje  na  terenie miasta, a większość, 
że jeśli już, to w małym stopniu – może być to wynikiem stosunkowo dużej dostępności miejsc pracy na 
terenie Augustowa;

Zdecydowana większość ankietowanych czuje się w swoim mieście bezpiecznie, a nawet bardzo 
bezpiecznie. Pozytywnie oceniane są działania władz w tym zakresie;

Pozytywnie oceniane są działania władz w zakresie profilaktyki; za najlepszą jej formę badani uznali 
różnego rodzaju warsztaty ze specjalistami;

Warto  zauważyć, że  większość  uczniów  bardzo  dobrze  ocenia  swoje  relacje z rodzicami;

Badani uczniowie negatywnie oceniają sytuację w której ktoś spożywa alkohol lub narkotyki 
codziennie – większość potępia takie zachowania;

Wskaźniki zażywania substancji psychoaktywnych przybierają duże rozmiary, są one jednak niższe 
niż ogółem w całym kraju;

Za pozytywny można uznać fakt, że jedynie nieliczna część ankietowanych uznała klaps  za  dobrą  
metodę  wychowawczą (4%),  pozostała  część  próby  jest przeciwnego zdania;

Niski  jest  odsetek  osób  doświadczających  przemocy  rówieśniczej  wśród licealistów;

Większość sprzedawców deklaruje, że nie zdarzyło im się sprzedać alkoholu osobie niepełnoletniej 
lub znajdującej się pod wpływem alkoholu. Sprzedawcy znają treść ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i w większości stosują się do niej.

Zaplanowane działania są zgodne z zadaniami wskazanymi do realizacji gminom zgodnie z art. 4 1  

ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi.

Cel główny

Rozwijanie działań z zakresu profilaktyki, lokalnego systemu wsparcia skierowanego do osób 
uzależnionych i ich rodzin oraz przeciwdziałanie negatywnym skutkom wynikających                                 
z uzależnienia od alkoholu. 

W tym celu w roku 2019 będą realizowane następujące działania:

1. Zadanie-Zwiększanie dostępności do pomocy terapeutycznej, psychologicznej                                           
i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych.

Rekomendowane typy działań:

- rozwijanie oferty różnorodnych form wsparcia osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodziny, osób 
współuzależnionych, w tym prowadzenie punktów konsultacyjnych, grup wsparcia,

- prowadzenie działań skierowanych do osób po zakończonym leczeniu odwykowym,

- wdrażanie działań z zakresu pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych i ich rodzin wynikłe w trakcie roku.

2. Zadanie-Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Rekomendowane typy działań:

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 13



- prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, w szczególności psychologicznego, prawnego, 
pedagogicznego, pomocy dla par, pomoc specjalistyczna osobom uzależnionym, jak i poszczególnym 
członkom rodzin,

- prowadzenie działań edukacyjnych służących wzmocnieniu umiejętności opiekuńczych i wychowawczych 
rodziców w środowiskach zagrożonych uzależnieniami oraz przemocą w rodzinie,

- wspieranie przedsięwzięć profilaktycznych, edukacyjnych i terapeutycznych skierowanych do dzieci 
z rodzin szczególnie narażonych na występowanie problemu uzależnień, realizacja programu profilaktyczno 
- wychowawczego w środowisku otwartym,

- prowadzenie działalności informacyjno - edukacyjnych na temat negatywnych skutków przemocy 
w rodzinie,

- podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie.

3.  Zadanie-Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych.

Rekomendowane typy działań:

- finansowanie działań realizowanych w placówkach wsparcia dziennego,

- realizacja programów profilaktycznych w szkołach, placówkach wsparcia dziennego, różnego rodzaju 
podmiotach pracujących z dziećmi i młodzieżą, zgodnie ze zgłaszanymi propozycjami oraz rekomendacjami 
PARPA,

- wspieranie różnych inicjatyw skierowanych do dzieci i młodzieży  promujących zachowania nieagresywne,

- udział w różnorodnych kampaniach podejmujących problem profilaktyki uzależnień,

- organizacja lokalnych wydarzeń dedykowanych działalności profilaktycznej,

- współpraca z lokalnymi mediami promująca profilaktykę i informacje o lokalnych instytucjach działających 
w obszarze rozwiązywania problemów uzależnień,

- organizacja różnych form wsparcia ukierunkowanego na pomoc dzieciom i młodzieży, miedzy innymi 
rozwijanie dostępu do pomocy specjalistycznej dzieciom i młodzieży z rodzin alkoholowych z zespołem 
FAS (Alkoholowy Zespół Płodowy),

- działania skierowane do przedstawicieli samorządu, instytucji miejskich, stowarzyszeń abstynenckich oraz 
MKRPA w Augustowie w celu podniesienia i ujednolicenia wiedzy, kompetencji i umiejętności osób 
pracujących w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych,

- prowadzenie działań szkoleniowych skierowanych do sprzedawców alkoholu,

- inne działania wynikłe w trakcie roku, w tym dofinansowanie wkładów własnych w projektach 
realizowanych na rzecz mieszkańców Augustowa.

4.  Zadanie-Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów uzależnień:

Rekomendowane typy działań:

- wspieranie i promowanie organizacji pozarządowych realizujących działania wynikające z Programu 
poprzez współpracę finansową i pozafinansową,

- współpraca finansowa i pozafinansowa  z organizacjami abstynenckimi oraz ruchami trzeźwościowymi,

- organizowanie i finansowanie szkoleń w zakresie pracy z dziećmi z rodzin alkoholowych, pracy z rodziną, 
profilaktyki i rozwiązywania lokalnych problemów alkoholowych,

- zwiększanie kompetencji osób realizujących działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

- wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej - 
wspieranie przedsięwzięć mających na celu reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych – 
uczestników CIS poprzez wsparcie specjalistyczne skierowane do uczestników i ich rodzin.

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 14



5. Zadanie-Zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży poprzez organizowanie aktywnych form 
wypoczynku (organizowanie ferii i wakacji).

Rekomendowane typy działań:

- organizacja wypoczynku podczas czasu wolnego od zajęć szkolnych, uwzględniających programy 
profilaktyczne, edukacyjne,

- prowadzenie zajęć promujących zdrowy styl życia, służących rozwojowi i samorealizacji dzieci i młodzieży,

- organizacja zajęć skierowanych do dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych 
uzależnieniami, zawierających działania profilaktyczne, edukacyjne, wspierające rozwój psychospołeczny.

6.  Zadanie-Realizacja programów profilaktycznych przez organizacje i stowarzyszenia działające 
w zakresie sportu i kultury fizycznej.

Rekomendowane typy działań:

- prowadzenie działań skierowanych do dzieci i młodzieży  w formie programów profilaktycznych 
promujących sport i kulturę fizyczną,

- promocja zdrowego stylu życia, poprzez realizację zadań, których celem jest wzmacnianie postaw 
abstynenckich i rozwijanie zainteresowań, kształtowanie postaw odrzucających używki.

Zakładane rezultaty realizacji programu:

1. Większa dostępność do poradnictwa specjalistycznego.

2. Kompleksowa pomoc rodzinom, w których występują problemy alkoholowe.

3. Wyposażenie w aktualną wiedzę kadry pracujące na rzecz profilaktyki, rozwiązywania problemów 
alkoholowych.

4. Większa świadomość lokalnego społeczeństwa na temat negatywnych skutków wynikających 
z nadużywania alkoholu oraz możliwości skorzystania z pomocy w związku z trudną sytuacja życiową.

5. Profilaktyka wśród dzieci i młodzieży poprzez realizację rekomendowanych programów 
profilaktycznych.

6. Rozwój działalności wychowawczej placówek wsparcia dziennego działających na terenie miasta 
Augustowa.

7. Lokalny system wsparcia na rzecz rozwiązywania problemów społecznych uwzględniający różnorodne 
potrzeby mieszkańców Augustowa.

Działalność Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie.

Ustawowe zadania Komisji to:

- inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,

- podejmowanie czynności zmierzających do orzekania o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 
zobowiązania poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego,

- opiniowanie, wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 
zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą rady gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy 
(limit zezwoleń i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe),

- kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 
alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez burmistrza miasta, art.18 ust. 8 ustawy);

Komisja pracuje w czterech zespołach:

- Opiniującym,

- Kontrolującym,

- Motywującym,

- Roboczym.

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 15



W roku 2017 obyły się 161 posiedzenia Komisji (motywujące, plenarne, opiniujące, robocze 
i kontrolne). Do dnia 31 października 2018 r. – 148 posiedzeń.

Członek, przewodniczący, wiceprzewodniczący oraz sekretarz Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Augustowie otrzymuje wynagrodzenie za pracę w komisji w kwocie 170 zł 
(sto siedemdziesiąt złotych) brutto za każdy udział w posiedzeniach komisji.

Źródła finansowania

Finansowanie Programu odbywać się będzie w ramach środków własnych Gminy Miasta Augustowa 
pozyskanych w 2019 r. z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż  i podawanie napojów 
alkoholowych, zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości                                    i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. Planowana kwota na 2019 r. wynosi 950.000 zł.

Planowany budżet Programu może ulec zmianom w przypadku niewykorzystania całkowitej kwoty 
pozyskanej w 2018 r. z tytułu opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 
alkoholowych oraz zwrotów przekazanych przez sąd niewykorzystanych zaliczek na poczet wykonania 
opinii specjalistycznych osób uzależnionych od alkoholu.

Preliminarz Finansowy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Miasta Augustowa na 2019 rok  na ogólną kwotę 950.000 zł.

1) Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej, psychologicznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i współuzależnionych (Punkty Konsultacyjne)  – 100.000 zł

2) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie (dotacje – konkursy ofert) – 200.000 zł

3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych – 190.000 zł

4) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
uzależnień – 18.000 zł

5) Zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży poprzez organizowanie aktywnych form wypoczynku 
(organizowanie ferii i wakacji – w tym konkursy ofert dla organizacji pozarządowych) – 170.000 zł

6) Koszty funkcjonowania MKRPA – 92.000 zł.

7) Działalność organizacji i stowarzyszeń w zakresie upowszechniania kultury fizycznej z uwzględnieniem 
realizacji programu profilaktycznego (dotacje – konkursy ofert) -  180.000 zł.

Za realizację merytoryczną i finansową Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych odpowiedzialny jest Wydział Spraw Społecznych i Administracyjnych 
Urzędu Miejskiego w Augustowie. Wyniki przeprowadzonych działań w roku 2019 zostaną przekazane 
w formie sprawozdania  Radzie Miejskiej w Augustowie w roku 2020. Sprawozdanie zostanie 
sporządzone na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w realizacji 
poszczególnych zadań.

Dane kontaktowe:

Wydział Spraw Społecznych i Administracyjnych

ul. Karola Brzostowskiego 2

16-300 Augustów

tel. 87 643-80-57

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie

ul. Karola Brzostowskiego 2

tel. 87 643-80-65

tel. kom. 694-362-266

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 16



Uzasadnienie

Art. 4 1 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2137) mówi, iż prowadzenie działań
związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób
uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy i jest prowadzona w postaci gminnego
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, stanowiącego część strategii
rozwiązywania problemów społecznych, uchwalanego corocznie przez radę gminy. Środki finansowe na
realizację zadań programu będą pochodziły z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów
alkoholowych i nie mogą być przeznaczane na inne cele (art. 182 ustawy z dnia 26 października 1982 r.
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2137). Szacuje się,
iż wpływy do budżetu miasta Augustowa w 2019 roku wyniosą 1.050.000 zł. Z tej kwoty 950.000 zł
przeznacza się na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych Miasta Augustowa na 2019 rok i 100.000 zł na realizację Gminnego Programu
Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 2019 rok. W związku z powyższym zasadne jest
uchwalenie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Miasta
Augustów na 2019 rok.

Id: 71A2B5C6-32A0-49CE-9530-60D5F2A70D49. Projekt Strona 1




